[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A): Escola de Ensino Fundamental e Médio Governador Waldemar Alcântara

EMENTA: Credencia a Escola de Ensino Fundamental e Médio Governador Waldemar Alcântara, em Pentecoste - Ce.,  renova o reconhecimento do curso de ensino fundamental e reconhece o curso de ensino médio, até 31.12.2003.

RELATOR(A):   Regina Maria Holanda Amorim

SPU Nº   00398813-9

PARECER Nº   0522/2001

APROVADO EM:  08.10.2001

I - RELATÓRIO

A diretoria da Escola de Ensino Fundamental e Médio Governador Waldemar Alcântara, em Pentecoste - Ceará, através do processo Nº 00398813-9, requer a este Conselho o credenciamento da supracitada escola, a renovação de reconhecimento do curso de ensino fundamental e reconhecimento do ensino médio.

A Instituição pertence à rede pública de ensino e é reconhecida quanto ao ensino fundamental através do  Parecer Nº 87/96, deste Conselho.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O processo vem instruído com a documentação necessária, em conformidade com a legislação educacional, Lei Nº 9.394/96. Teve o ensino médio implantado através do Decreto Nº 25.998, de 08.09.2000, ato do Governo do Estado do Ceará.

A sistemática de avaliação busca uma nova perspectiva de avaliar que exige do educador uma concepção de criança, de jovem e adulto, como sujeito do seu próprio desenvolvimento. Esta pedagogia tem como meta a construção da autonomia e da solidariedade, a avaliação passa a ser uma referência, no sentido da superação das dificuldades que venha encontrar compromisso regimental.

III – VOTO DA RELATORA

Face ao exposto, esta relatora vota favoravelmente ao credenciamento da Escola de Ensino Fundamental e Médio Governador Waldemar Alcântara, em Pentecoste - Ce., à renovação de reconhecimento do ensino fundamental e ao reconhecimento do ensino médio, com vigência até 31.12.2003.

É o parecer.

Cont. / Parecer Nº 0522/2001

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado  pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 08 de outubro de 2001.

Regina Maria Holanda Amorim                                   PARECER      Nº   0522 / 2001

Relatora

          SPU                Nº  00398813-9

          APROVADO  EM:  08.10.2001

Francisco de Assis Mendes Goes
                     _________________________

Presidente da Câmara em exercício

  Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                              Presidente do CEC
________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

Digitadora:  CM                                                                                                  1/2
Revisora:     Regina